Le Père, dit saint Augustin, est tout entier dans le Fils et le Saint-Esprit ; le Fils est tout entier dans le Père et le Saint-Esprit ; et le Saint-Esprit est tout entier dans le Père et le Fils (1).

O Trinité sainte, s'écrie saint Augustin dans ses *Soliloques* (xxx), seule, vous vous connaissez parfaitement ; Trinité auguste, infiniment au-dessus de tout ce qui est admirable, inénarrable, inaccessible, incompréhensible, inintelligible, essentielle, surpassant essentiellement toute intelligence, toute raison, tout esprit, toute essence des anges ; Trinité, qu'il est impossible de dire, de penser, de comprendre, de connaître, même pour les yeux des anges (2).

specie ; unius autem status, unius substantiæ, unius potestatis : quia unus Deus ex quo et gradus isti, et forma et species, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, deputantur (In Apolog.).

(1) Totus Pater in Filio et Spiritu Sancto est ; totus Filius in Patre et Spiritu Sancto est ; totus quoque Spiritus Sanctus in Patre est et Filio (Lib. I de Doctrina christiana, c. v).

(2) Soli tibi, o Trinitas, integre nota es ; Trinitas sancta, Trinitas supermirabilis et superinénarrabilis, et superinaccessibilis, superincompréhensibilis, superinintelligibilis, superessentialis, superessentialiter exsuperans omnem sensum, omnem rationem, omnem intellectum, omnem substantiam supercoelestium animorum : quam neque dicere, neque cogitare, neque intelligere, neque cognoscere possibile est, etiam oculis angelorum.

Écoutez saint Thomas : Quoique les œuvres de la très-sainte Trinité, ainsi que sa nature, sa puissance, son esprit et sa volonté, soient indivisibles ; cependant, à cause de l'affinité qui convient à la propriété de chaque personne, on attribue avec raison la toute-puissance au Père, la toute-science au Fils, parce qu'il est le Verbe et l'idée du Père, la suprême et immense bonté au Saint-Esprit, parce qu'il est l'amour connu du Père et du Fils (1).

L'éternité est attribuée au Père, la vérité au Fils, la charité au Saint-Esprit ;

Au Père la providence, au Fils la sagesse, au Saint-Esprit l'ordre et l'union ;

Au Père la création, au Fils le gouvernement, au Saint-Esprit la conservation ;

Au Père la prédestination, au Fils la rédemption, au Saint-Esprit la sanctification ;

Au Père la vocation, au Fils la justification, au Saint-Esprit la glorification ;

Au Père la purification, au Fils l'illumination, au Saint-Esprit la perfection ;

Au Père le passé, au Fils le présent, au Saint-Esprit l'avenir ;